PODER JUDICIÁRIO

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 4ª REGIÃO

ATA DA REUNIÃO DA COMISSÃO DE INFORMÁTICA – DIA 01/09/2014

Ao primeiro dia do mês de setembro de 2014, às 17:30h, teve início a
reunião da Comissão de Informática do TRT da 4ª Região, na sala 506 do
Prédio-Sede  do  TRT  da  4ª  Região,  sob  a  presidência  do  Exmo.
Desembargador  Claudio  Antonio  Cassou  Barbosa,  com  a  presença  dos
Desembargadores  Herbert  Paulo  Beck  e  George  Achutti  e  dos  Juízes
Mauricio Schmidt Bastos, Andrea Saint Pastous Nocchi, Maria Silvana Rotta
Tedesco  e  Ricardo  Fioreze.  Presentes  ainda  os  servidores  Onélio  Luis
Soares  dos  Santos,  Natacha Moraes  de Oliveira  e  André  Soares  Farias.
Ausente o Diretor Geral Luiz Fernando Taborda Celestino.  PAUTA: 1. PA
0004289-52.2014.5.04.0000: Foi  dada  ciência  aos  integrantes  da
Comissão  do  despacho  exarado  pela  Exma.  Presidente  do  TRT  no
expediente relativo às atas da Comissão. Além disso, foi deliberado que as
atas das reuniões da Comissão, a partir do mês de julho, após aprovação
pelos integrantes da Comissão, serão juntadas ao referido expediente e
assinadas pelo magistrado que tiver presidido a reunião. 2. Definição de
quantidade de ultrabooks a serem adquiridos: A Diretora da SETIC
relatou as características do equipamento e que, em princípio, não está
prevista a aquisição de dockstations. A comissão deliberou pela compra
destas  somente  sob  demanda.  Aprovada  a  aquisição  de  ultrabooks  na
quantidade de 1 por magistrado + 10% para reserva técnica. Para a área
administrativa, foi aprovada a aquisição de 17 equipamentos, de forma a
atender  todas  as  Secretarias.  Posteriormente,  será  encaminhada  à
Comissão a relação das 17 Secretarias que receberão os ultrabooks.  3.
Definição de quantidade de modems 4G/3G a serem contratados: A
Diretora da SETIC apresentou o contrato atual, com serviço 2G/3G (baixa
velocidade) e com custo mensal de R$ 31,90 por acesso. A nova proposta é
a substituição por modems 4G. Após apresentação dos valores de mercado,
foi encaminhada a proposta de contratação de pacotes mensais de 5 GB
(não há mais opções de pacotes ilimitados e poucos equipamentos atuais
ultrapassam os 2GB de utilização), cobertura 4G em Porto Alegre e em, no
mínimo, 10% das cidades-sede. O valor orçado do pacote mensal  é de
R$81,44 e há estimativa de queda de até 40% deste valor no pregão. As
quantidades aprovadas para aquisição são: 1 modem para cada Foro do
interior (70), 1 modem por magistrado (288), 40 modems para atender
servidores  e  22 modems de reserva  técnica,  totalizando  420 unidades.
Será feito um esclarecimento das limitações a quem receber o serviço. A

PODER JUDICIÁRIO

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 4ª REGIÃO

Diretora da SETIC encaminhará posteriormente à Comissão de Informática
a lista dos 40 servidores que atualmente utilizam os modems e os serviços
executados que justificam a sua manutenção. 4. Aquisição de mesas da
central  telefônica:  A  telefonia  requisitou  a  aquisição  de  3  mesas  da
central telefônica para substituir equipamentos com falhas. Valor de R$ 6
mil reais. Aprovado. 5. Próxima reunião agendada para o dia 18/09, às
17:30h. Reunião encerrada às 18:45h.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x